
Palazzo Vecchio
Piazza della 
Signoria
50122 Firenze

Tel. 055 2768295
Mobile 333 3704947
MAIL: commissione6@comune.fi.it
PEC: uff.consiglio@pec.comune.fi.it

STRUTTURA 
AUTONOMA
DEL 
CONSIGLIO 
COMUNALE

COMMISSIONE 6
AMBIENTE, VIVIBILITÀ URBANA, MOBILITÀ

VERBALE N.20
SEDUTA DEL 21/11/2024

(Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri organi istituzionali)

L’anno  2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21(ventuno) del mese di novembre, la Commissione
Consiliare 6 è convocata , in presenza,  presso la Sala Firenze Capitale in Palazzo Vecchio e in sede
consultiva, secondo quanto previsto dall’art.22 del Regolamento del Consiglio comunale, con il se-
guente ordine del giorno:

 comunicazioni del Presidente; 
 esame ed espressione di parere sulla proposta di delibera n. 82/2024, avente ad oggetto:

“Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello
stato  di  attuazione  del  DUP 2024-2026 al  primo semestre  2024”.  Sono stati  invitati:  la
Vicesindaca  Paola  Galgani,  l’Assessore  Andrea  Giorgio,  il  Direttore  della  Direzione
Infrastrutture  di  Viabilità  e  Mobilità  Vincenzo  Tartaglia,  la  Direttrice  della  Direzione
Ambiente Ilaria Nasti;

 approvazione dei verbali delle sedute precedenti;
 varie ed eventuali.  

Per  la  Commissione  5 svolge la  segreteria  e  redige un sintetico  processo verbale  la  Segretaria
Debora Novelli.

Si riporta di seguito l’elenco  dei presenti /assenti con annotazioni delle entrate e delle uscite:

CARICA   COGNOME E NOME ORARIO  INIZIO
PRESENZA

ORARIO FINE
PRESENZA

Presidente Giovanni Graziani 14:00 16:12

Vicepresidente Cecilia Del Re 15:00 16:12

Componente Edoardo Amato 14:30 16:12

Componente Cristiano Balli 14:00 16:12

Componente Francesco Casini 14:04 16:12

Componente Alessandro Draghi 14:00 16:12

Componente Alessandra Innocenti 14:00 16:12

Componente Lorenzo Masi 14:08 14:55

Componente Luca Milani 14:00 16:12

Componente Michela Monaco SOSTITUITA SOSTITUITA

mailto:uff.cons@pec.comune.fi.it
mailto:uff.cons@pec.comune.fi.it
mailto:commissione6@comune.fi.it


Componente Guglielmo Mossuto 14:00 14:36

Componente Renzo Pampaloni 14:10 16:12

CONSIGLIERE IN SOSTITUZIONE DI ORARIO INIZIO
PRESENZA

ORARIO FINE
PRESENZA

Luca Santarelli Michela Monaco 14:00 16:12

Sono altresì presenti la Vicesindaca Paola Galgani, l’Assessore Andrea Giorgio, il Direttore della 
Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità Vincenzo Tartaglia, la Direttrice della Direzione 
Ambiente Ilaria Nasti.

Il  Presidente Graziani, accertata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta alle ore
14:11.
Il Presidente Graziani illustra l’ordine del giorno dando la parola alla Vicesindaca Galgani per gli
 approfondiomenti del caso.
La Vicesindaca prende la parola e illustra la parte del Dup relativa al prossimo triennio e gli obiettivi
 strategici (suolo,idrico,aria,acustico).
Illustra poi i piani su:
 energia (investimenyti in energia ed efficientamento immobili)
 verde ( Global Service e orti urbani)
 tutela degli animali (ampliamento area cani nel canile comunale)

Prosegue poi informando sui progetti legati alla raccolta differenziata ,agli ecocentri, alla 
riduzione della plastica e alla lotta contro gli sprechi alimentari.
Si apre un dibattito tra i Consiglieri e le Consigliere che chiedono delucidazioni sugli 
argomenti esposti.
La Consigliera Innocenti intervierne sugli orti sociali e sui fontanelli e ne segue replica della 
Vicesindaca.
Il Consigliere Balli intrviene sull’allegato C del Dup, sul Parco San Donato e su Global 
Service.
Prende la parola per le repliche la Direttrice della Direzione Ambiente Ilaria Nasti sul Parco
 Florentia,sul Parco San Donato e su Global Service.
Il Consigliere Milani interviene sul Global Service, sulle piantumazioni (alberature
 stradali), sull’Arno.
La Vicesindaca replica su Global Service e sulle alberature.
Interviene la Consigliera Innocenti sulla depavimentazione e sulle rotonde.



Il Consigliere Casini interviene sui vincoli nei parcheggi.
Il Presidente Graziani interviene su energia e clima, difesa del suolo e risorse idriche.
Replica la D.ssa Nastio
Alle ore 14.36 esce il Consigliere Mossuto.

Il Consigliere Draghi interviene sul vivaio di Ugnano.

Alle ore 14:55 esce il Consigliere Masi.
Alle ore 15:00 entra la Consigliera Del Re.

Alle ore 15 terminati gli interventi e le repliche si passa nuovamente all’approfondimendo del 
Dup con un intervento dell’Assessore Giorgio sulla mobilità e gli indirizzi già intrapresi dall’Ammini-

strazione.
L’Assessore Giorgio illustra:

 il tema della qualità dell’aria 
 la profilazione  degli utenti egli  incentivi sull’uso del trasporto pubblico (potenziamento TPL e 

obiettivo di renderlo più competitivo rispetto all’automobile)
gli incentivi per bibiclette e carsharing (potenziamento piste ciclabili, acquisto bici 

elettriche,costruzione sistema di velostazioni)
 realizzazione di nuovi parcheggi in zone meno impattanti sul traffico
manutenzione marciapiedi.

Si apre un dibattito tra i Consiglieri e le Consigliere sui temi affrontatti dall’Assessore.
Interviene il Cosigliere Casini  su gratuità nei trasporti, parcheggi, carico /scarico.
Interviene il Consigliere Pampaloni, sul tema della salute e della sicurezza, sui nuovi limiti del Codice 

della strada e sulla profilazione
 degli utenti.

Interviene il Consigliere Balli su limite a 30, TPL e alta velocità.
Interviene la Consigliera Innocenti su profilazione utenti e sicurezza stradale.
Interviene la Consigliera Del Re su Globale Service.
Terminati questi interventi prende la parola l’Assessore Giorgio per la replica.
Interviene il Consigliere Draghi con una dichiarazione di voto e cita il Tunnel di Parigi, 
lo scudo verde, le velostazioni.
Terminati gli interventi il Presidente Graziani prende la parola e mette in votazione la proposta
di delibera sul DUP.
Al termine delle votazioni la commissione esprime il seguente esito:
 

ESITO: parere favorevole

- Presenti  11 (dodici):  Graziani,  Del Re, Amato,  Balli,  Casini,  Draghi, Innocenti,  Masi, Milani,
Santarelli, Mossuto, Pampaloni;
- Favorevoli 7 (sette): Graziani, Amato, Balli, Innocenti, Milani, Santarelli, Pampaloni;
- Contrari 2(due):  Del Re,  Draghi;
- Astenuti 0 (zero); 

- Presenti non votanti 1 (uno): Casini



Alla chiusura della seduta sono presenti:

Presidente Giovanni Graziani
Vicepresidente Cecilia Del Re
Commissaria Edoardo Amato
Commissario Cristiano Balli
Commissario Francesco Casini
Commissario Alessandro Draghi
Commissario Alessandra Innocenti
Commissaria Lorenzo Masi
Commissario Luca Milani
Commissario Michela Monaco Sostituita da Luca Santarelli

Commissario Guglielmo Mossuto
Componente Renzo Pampaloni

La seduta è dichiarata chiusa alle ore 16:12.

Nel corso della seduta è approvato il verbale della Commissione 6 del 14.11.2024.

Verbale approvato e sottoscritto nella seduta del 

La Segretaria Il Presidente
Debora Novelli Giovanni Graziani

Il presente documento è stato sottoscritto in modalità autografa ed è conservato in originale c/o gli uffici della struttura
Autonoma del Consiglio comunale.


